



PROCEDURA DI GARA

SERVIZI PER ATTIVITÀ DI TRATTAMENTO QUALITATIVO E SUCCESSIVA ELABORAZIONE INTEGRATA CON UNA PLURALITÀ DI FONTI AMMINISTRATIVE E STATISTICHE DELLE INFORMAZIONI RELATIVE ALLE PREVISIONI A BREVE E MEDIO PERIODO DELLA DOMANDA DI PROFESSIONI DELLE IMPRESE E RELATIVA DIFFUSIONE DEI DATI (PROGETTO EXCELSIOR TRIENNIO 2018 -2020)

CUP E56I18000000007

(lotto 1 CIG 751750488B - lotto 2 CIG 75175438BA - lotto 3 CIG 7517564A0E - lotto 4 CIG 7517571FD3)

RISPOSTE AI QUESITI

Quesito n. 1

DISCIPLINARE DI GARA ART. 6.3. La comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale deve avvenire necessariamente attraverso una certificazione rilasciata dall'ente committente oppure sufficiente inviare copia del contratto firmato con fattura emessa e relativo pagamento?

Risposta

La comprova del requisito di cui all'art. 6.1, lett D) *“realizzazione, nell'ultimo triennio 2015, 2016 e 2017 almeno un servizio corrispondente o analogo a quello oggetto del lotto a cui si intende partecipare”* deve necessariamente avvenire tramite la produzione di originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente/committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione, così come prescritto nel disciplinare di gara.

Quesito n. 2

OFFERTA ECONOMICA la stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art. 95, comma 10 del Codice e gli ulteriori elementi che hanno concorso alla formazione dell'offerta economica .. Euro.... Cosa deve essere indicato?

Risposta

Al punto 4) lett. a) dell'offerta economica è necessario indicare i costi aziendali della sicurezza (D.P.I., visite mediche ...) di cui al D. Lgs 81/2008.

Quesito n. 3

Buongiorno, la comprova dei requisiti di idoneità richiesta al punto 6 del Disciplinare di gara, può essere fornita anche in altre forme alternative alla trasmissione mediante AVCPass?

Risposta

La comprova dei requisiti di idoneità deve necessariamente avvenire attraverso il sistema AVCPass.

Quesito n. 4

In merito al progetto in oggetto relativamente al Lotto 1 , nella composizione del gruppo di lavoro, prevista la figura di un Professore universitario esperto di mercato del Lavoro con contratto attivo per l'intera durata del servizio. Si richiede se tale contratto deve essere già attivo al momento di presentazione della documentazione oppure se può essere formalizzato solo in seguito all'esito del bando.

Risposta

Il contratto tra il professore universitario e la società aggiudicataria può essere stipulato anche in seguito alla formalizzazione del contratto relativo al servizio e dovrà coprire tutta la sua durata; ciò detto si specifica, altresì, che l'accademico dovrà risultare in servizio attivo presso un'università per l'intera durata del servizio.



Quesito n. 5

In riferimento alla gara in oggetto si richiede di specificare per i singoli lotti quali sono i servizi analoghi richiesti.

Risposta

Di seguito un elenco, non esaustivo, di servizi analoghi alle attività richieste di ciascun Lotto:

- Lotto 1
Definizione e applicazione di modelli econometrici basati su dati amministrativi o di indagine, anche di disponibilità pubblica, su indicatori del mercato del lavoro (occupati, ULA, professioni, offerta formativa ecc..) per la realizzazione di scenari previsionali di breve, medio e lungo termine a livello nazionale, settoriale e territoriale
- Lotto 2
Elaborazioni e trattamento statistico di dati (amministrativi o di indagine) sul mercato del lavoro attraverso l'utilizzo di tecniche di stima e riporto all'universo con annessa predisposizione di basi dati, report tabellari e analisi dei risultati.
- Lotto 3
Reperimento su web, trattamento e analisi di big data su dati relativi al mercato del lavoro, con particolare riferimento alle job vacancies
- Lotto 4
Realizzazione di dossier tematici e di analisi socio economica sul mercato del lavoro, con approfondimenti sui fabbisogni professionali nei diversi settori economici e ambiti territoriali

Quesito n. 6

Nello specifico le ricerche di mercato in ambito socio economico, con tecnica capi, cati, cawi, focus group analisi desk possono essere considerate come Servizi analoghi?

Risposta

Le ricerche realizzate in ambito socio economico basate su dati rilevati da indagini campionarie possono essere ritenute servizi analoghi per le attività richieste nel Lotto 2 se prevedono l'elaborazione dei dati con tecniche di stima e riporto all'universo con annessa predisposizione di basi dati, report tabellari e analisi dei risultati.

Quesito n. 7

Per alcuni dei profili della configurazione minima del gruppo di lavoro viene richiesto il possesso della "laurea specialistica o diploma di laurea conseguito secondo il precedente ordinamento". E' una interpretazione corretta ritenere che il diploma universitario ottenuto prima della riforma e la laurea triennale possano essere considerati titoli "similari ed equiparabili" a quelli richiesti?

Risposta

No, in quanto il diploma universitario pre-riforma e la laurea triennale sono titoli di 1° ciclo, rilasciati al termine di corsi di durata triennale, e quindi di livello inferiore rispetto a quello richiesto.

Quesito n. 8

Per i titoli di studio dei profili di cui alla lettera d) di pag.10 viene richiesto un orientamento socio-economico o economico-sociale o "similare ed equiparabile" . E' una interpretazione corretta ritenere quale orientamento "similare ed equiparabile" un titolo in "Scienze Statistiche Demografiche e Sociali"?

Risposta

Sì, in linea con i criteri di equipollenza ed equiparazione tra titoli stabilite nelle apposite tabelle del MIUR.



Quesito n. 9

Per i titoli di studio dei profili di cui alla lettera c) "Ricercatore socio/economico esperto", pag.10, viene richiesto un orientamento economico/sociale o "similare ed equiparabile" . E' una interpretazione corretta ritenere "similare ed equiparabile" un titolo di studio di specializzazione post-laurea in sociologia?

Il titolo di studio è stato conseguito presso il COSPOS-Comitato Scienze Politiche e Sociali quale esito di due anni di corso (gennaio 1969-dicembre 1970) e ai fini della ricostruzione di carriera è stato equiparato al dottorato di ricerca (attivo in Italia dal 1980).

Risposta

Sì, il requisito può intendersi soddisfatto anche nel caso di figure professionali in possesso di una specializzazione post-laurea in ambiti disciplinari di orientamento economico/sociale o "similare ed equiparabile", trattandosi di un titolo di studio di 3° ciclo, conseguito in aggiunta e ad integrazione di una laurea specialistica o di un diploma di laurea secondo il precedente ordinamento (livello d'istruzione minimo previsto), e ritenuto comunque coerente rispetto ai contenuti del profilo richiesto.

Quesito n. 10

FATTURATO GLOBALE - DISCIPLINARE DI GARA - In merito al possesso del requisito sul fatturato globale, in caso di partecipazione in RTI, posto che il requisito stesso è coperto dal RTI nel suo complesso, è ammissibile che un operatore economico facente parte dell'rti non abbia il fatturato globale per l'anno 2017 per via del bilancio non ancora approvato? E' ammissibile una composizione come la seguente (es sul lotto 3)?: Azienda X (FATTURATO GLOBALE 2015/16/17 € 150.000); Azienda Y (FATTURATO GLOBALE 2015/16 € 200.000); Azienda N (FATTURATO GLOBALE 2015/16/17 € 100.000) - TOTALE € 450.000

Nel caso di risposta positiva al quesito di cui sopra, posto che la mandataria possiede il requisito in maniera maggioritaria, è possibile che la stessa mandataria venga identificata come l'azienda Y (no copertura per l'anno 2017 per mancanza di bilancio approvato)?

Risposta

Il requisito relativo al fatturato globale deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel complesso così come definito all'interno del disciplinare di gara al punto 6.4.

Ai sensi dell'art. 83, comma 8 del del D. Lgs. 50/2016, nei raggruppamenti temporanei, la mandataria deve, in ogni caso, possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria. Il requisito deve essere soddisfatto complessivamente per il triennio 2015-2016-2017.

Quesito n. 11

FATTURATO SPECIFICO DISCIPLINARE DI GARA. In merito al possesso del requisito sul fatturato specifico, in caso di partecipazione in RTI, posto che il requisito stesso è coperto dal RTI nel suo complesso, è ammissibile che il fatturato specifico non sia necessariamente ripartito per tutti e 3 gli anni 2015/16/17, ma che questo sia posseduto nel complesso del periodo richiesto, ad esempio solo per gli anni 2015/16 o anche per uno solo dei tre anni richiesti, tenendo conto inoltre che il bilancio approvato del 2017 potrebbe non essere disponibile alla data di presentazione dell'offerta per uno degli operatori economici facenti parte dell'RTI?

In caso di risposta positiva al quesito di cui sopra, è ammissibile che la mandataria possa coprire in maniera maggioritaria il fatturato specifico stesso, ma non necessariamente ripartito su tutti e 3 gli anni richiesti?

Risposta

Il requisito relativo al fatturato specifico deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel suo complesso nel triennio di riferimento 2015-2016-2017; detto requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dalla mandataria.



Quesito n. 12

RTI VERTICALE Sono previste attività da qualificare come principali e attività come secondarie, al fine di un eventuale costituzione di RTI verticale?

Risposta

Le prestazioni sono tutte del medesimo tipo e sono da ritenersi principali

Quesito n. 13

COMPROVA REQUISITO DI CAPACITA' TECNICO PROFESSIONALE - In merito alla comprova del requisito di capacità tecnico professionale "aver realizzato o avere in corso di realizzazione, nell'ultimo triennio 2015/16/17 almeno un servizio corrispondente o analogo a quello oggetto del lotto a cui si intende partecipare" è ammissibile la presentazione di ordini e fatture quietanzate a comprova del requisito stesso?

Risposta

La comprova del requisito di capacità tecnico professionale deve avvenire mediante produzione di originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente/committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione, così come previsto all'interno del disciplinare di gara al punto 6.3 lett. c).

Quesito n. 14

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER SINGOLO LOTTO - Nel caso di partecipazione ad uno o più lotti, ma non necessariamente a tutti i lotti di gara, dovrà essere presentata un'istanza di partecipazione singola per ogni lotto e di conseguenza consegnare plichi di gara singoli per ogni lotto?

Risposta

In caso di partecipazione a uno o più lotti è necessario presentare un plico di gara per ciascun lotto.

Quesito n. 15

Si chiede conferma che le ricerche basate su dati rilevati da indagini campionarie che prevedono l'elaborazione dei dati con tecniche di stima e riporto all'universo con annessa predisposizione di basi dati, report tabellari e analisi dei risultati realizzate in ambito "socio economico" non nel settore specifico del mercato del lavoro possono essere ritenute servizi analoghi per le attività richieste nel Lotto 2.

Risposta

Per essere considerati servizi analoghi alle attività richieste nel Lotto 2, le ricerche realizzate in ambito "socio economico" basate su dati rilevati da indagini campionarie che prevedono l'elaborazione dei dati con tecniche di stima e riporto all'universo con annessa predisposizione di basi dati, report tabellari e analisi dei risultati, devono riferirsi a tematiche specifiche del mercato del lavoro.

Quesito n. 16

Qual è il corretto valore a base d'asta per il lotto 3, considerato che nel disciplinare di gara è indicato 227.100,00 EURO, mentre nel bando di gara è riportato 227.110,00 EURO ?

Risposta

Il valore corretto a base d'asta per il lotto n. 3 è pari a Euro 227.100,00, come da rettifica del bando debitamente pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (n. 2018/S 116-264706) e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 73)



Quesito n. 17

Nel caso di partecipazione tramite raggruppamento costituendo di imprese, è esplicitato che il requisito relativo all'iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura deve essere posseduto da ciascuna delle imprese; per gli altri requisiti, che devono essere posseduti nel complesso dal raggruppamento, nel caso in cui la mandataria dimostri in misura complessiva il possesso del requisito relativo al fatturato specifico e alla capacità tecnico-professionale, le mandanti sono comunque tenute ad indicare il possesso del requisito?

Risposta

I requisiti di carattere economico e tecnico-professionale devono essere posseduti dall'RTI nel suo complesso.

Quesito n. 18

E' possibile per un operatore economico partecipare a più lotti? E' possibile per un operatore economico partecipare a più lotti in forme associative differenti? Oppure è consentita la partecipazione a più lotti con la stessa forma associativa?

Risposta

Ai sensi di quanto previsto all'art. 51, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 è possibile partecipare a più lotti fermo restando quanto previsto nel disciplinare di gara rispetto alla partecipazione per singolo lotto.

Quesito n. 19

In caso di partecipazione a più lotti, come va presentata la documentazione? Buste differenti per lotti differenti, oppure un'unica Busta con un'unica documentazione amministrativa per tutti i lotti e tante buste tecniche ed economiche quanti sono i lotti di partecipazione?

Risposta

Si rimanda alla risposta al quesito n. 14.